安徽省发展改革委关于启动省级未来产业

先导区创建工作的通知

各市发展改革委：

为加快培育发展未来产业，持续壮大新质生产力，按照

省委、省政府工作部署，依据《安徽省未来产业先导区建设

方案（试行）》（皖发改高技〔2024〕83 号）要求，现将省

级未来产业先导区创建有关事项通知如下：

一、创建方向

聚焦“7+N”领域和方向，即通用智能、量子科技、空

天信息、低碳能源、未来网络、生命与健康、先进材料 7 个

重点领域，兼顾第三代半导体、先进装备制造、区块链、元

宇宙等领域和方向的布局发展（重点领域及方向见附件 1）。

二、创建基本条件

1.所在市战略性新兴产业发展基础好，引领未来产业发

展的科技创新资源较丰富；

2.依托的省级以上开发区或特色园区，管理体制机制健

全，拥有或规划建设相对集中的未来产业发展空间；

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

3.在发展方向上具有先导性、引领性，同时具备落地性，

拥有支撑未来产业发展的企业、项目、技术、产品（服务）

和应用场景等要素；

4.创建总体思路及年度发展目标清晰、可量化、可评估；

5.创建任务合理、分工明确，推进措施具有针对性和可

行性。

三、创建流程

1.自主谋划创建。由市发展改革委会同科技、工业和

信息化、开发区、头部企业、专家智库等单位谋划未来产业

先导区创建方向、创建周期、总体及分年目标任务，细化实

化推进举措，“一业一策”“一区一策”编制申请报告（编

制大纲见附件 2），审核材料的真实性、准确性、完整性和

合规性，报所在市人民政府审核同意、书面推荐至省发展改

革委。

2.论证创建方案。省发展改革委牵头组建以“科学家+

企业家+风险投资家”为主体的未来产业发展咨询委员会，

审阅未来产业先导区创建申请报告，研究论证未来产业发展

方向、目标可及性、任务合理性和措施可行性，形成论证意

见。

3.公布创建名单。由省发展改革委研究提出省级未来产

业先导区创建名单，在征求省有关单位意见后，公布创建名

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

单，启动建设工作。创建名单包含先导区名称、年度及批次、

建设单位、协调管理单位、推荐单位等内容。（具体创建流

程见附件 3）

四、有关要求

1.深入谋划。各市要充分论证创建未来产业先导区的必

要性和可行性，摸清产业发展底数，把准发展方向，谋实发

展举措，不贪大求洋、不贪多求全，因地制宜、蹄疾步稳创

建未来产业先导区。

2.材料报送。请于 5 月 10 日前，将市政府推荐函、未

来产业先导区创建申请报告（一式 3 份），附电子版径送省

发展改革委（高技术处）。

3.及时论证。在收到各市未来产业先导区创建申请报

告后，省发展改革委将及时组织未来产业发展咨询委员会等

力量开展审核论证，坚持成熟一个、创建一个原则，按年度

分批次公布创建名单。

联系电话：0551—62602735；电子邮箱：

towter@163.com

2024 年 4 月 11 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	一、创建方向
	二、创建基本条件
	三、创建流程
	四、有关要求